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1.- Climatologia.

El mes de abril de 2020 se ha caracterizado por unas temperaturas medias superiores a las
normales, con una temperatura media regional de 12.8°C y anomalia de 1.6°C (promedio
climatolégico 1981-2010). Las anomalias en la temperatura media oscilaron entre los -0.4°C en
Valmadrid (Zaragoza) y los 2.9°C de Teruel. La temperatura més alta se dio en Hijar (Teruel)
con 26.6°C el dia 29 y la més baja en Cedrillas (Teruel) con -3.0°C el dia 4.

Las precipitaciones fueron en conjunto superiores a las normales con un
promedio regional de 74 litros, indice de pluviosidad de 139%. Los porcentajes de
precipitacion oscilaron entre el 62% (85 litros) en Aragiiés del Puerto (Huesca) y el
267% (136 litros) de Valderrobres (Teruel). La precipitacion mensual mds alta se
dio en Torla (Huesca) con 156 litros (121%) y la menor 23 litros (65%) en Quinto de

Ebro (Zaragoza).

Indice pluviosidad provincia de: Huesca
Teruel
Zaragoza

ARAGON

Nota: El porcentaje respecto precipitacion media es el indice de pluviosidad ((precp

mes/precp normal) *100)

Indice pluviosidad afio agricola 2020-2020 provincia de:

Huesca
Teruel:
Zaragoza:

ARAGON:

124 %
172 %
131 %

139 %

133 %
152 %
132 %

138 %
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1.1.- Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas: datos climaticos
Datos climatolégicos medios - Abril 2020
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DATOS CLIMATOLOGICOS MES DE ABRIL DE 2020

ANOMALIA

%RESPECTO %RESPECTO
PRECIP.MES| NEoPEC | ppomepio |PREC-ACUM: “opomEDio | T MAXIMA | T MiNmA |TEMP: MEDIA
ZONAS ESTACIONES nm) | PROMEDIO | o oroa| ANOAGRIC. | o/ \iroroa | ABSOL () | ABSOL (ic) | DEMEDIAS | ANOMALIA (<)
CLIMATOLOGI (mm,) (c)
o co co
HECHO 85,4 -37.9 69,3 1004,2 116,2 20,5 42 14 2,6
ARAGUES DEL PUERTO 85,4 53,2 61,6 928,6 93,0 20,5 42 114 2.7
JACA 83,8 2.9 96,7 844,7 139,2 21,4 47 1,7 18
BAILO 73,8 9.7 88,4 6358 105,8 21,0 13 125 21
BIESCAS 1484 34,9 130,7) 13634 161,6 185 4,0 98 21
SABINANIGO 154,0 714 186,4) 6945 119,7 21,1 4,0 121 15
PIRINEOS AINSA 97,2 51 105.,6 7702 124,9 22,8 1.8 13,0 15
TORLA 156,4) 275 1213 12344 1355 22,4 0,4 13 16
BIELSA 93,0 431 68,3 1052,0 1225 20,9 0,6 112 25
BENABARRE 87,8 184 126,5 537,3 1294 215 15 1,7 0,9
LAGUARRES 135,2 65,8 194,8 5788 1394 22,0 1,1 123 15
SEIRA 111,8 15 1115 9294 144,0 21,2 0,7 116 1,0
SOPEIRA 117,0 458 164,3 666,4 156,1 22,0 1.9 12,6 138
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 109,9) 10,3 117,3 864,6 129,8 22,8 4,7 11,7 1,8
SOS DEL REY CATOLICO 76,6 95 114,2 6233 1415 21,1 26 13,0 23
EJEA 45,2 25 94,8 302,4 103,2 24,9 2.7 14,9 2.2
CASTEJON DE VALDEJASA 28,8 10,0 74,2 230,0 91,3 22,8 1,6 133 13
ALMUDEVAR 69,4 22,1 146.7) 387,2 126,3 24,0 31 13,8 1.9
SOMONTANOS DEL PIRINEO 17577 61,8 7,0 112,8 4414 130,0 22,7 1.9 135 14
BARBASTRO 61,3 95 118,3 4365 136,8 24,4 23 144 1.9
MONZON 60,3 14,0 130,2 379,0 1294 245 3,0 14,7 16
TAMARITE DE LITERA 73,4 30,0 169,1 3785 149,0 24,9 1.9 145 15
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEO 59,6 10,0 120,0 397,3 125,9 24,9 1,6 14,0 1,8
SARINENA 45,0 8,0 121,6 352,8 151,7 24,2 34 145 1.4
LANAJA 29,4 9.2 76,2 2355 95,8 23,4 44 138 0,7
LECINENA 31,8 10,8 74,6 277,9 12,1 24,8 23 141 1.1
BUJARALOZ 38,3 0,6 98,5 262,9 1136 242 33 13,6 06
CANDASNOS 40,8 55 115,6 3273 1484 24,6 25 138 1,6
DEPRESION CENTRAL  [BALLOBAR 38,4 10,9 139.,6 297 4 136,4 24,6 31 14,7 0,3
FRAGA 60,2 27.9 1864 338,9 160,5 24,3 47 154 1,0
BOQUINENI 66,3 26,9 1683 289,1 1215 24,2 0.2 142 0,4
ZARAGOZA 35,4 3.9 90,1 269,8 1238 24,9 42 15,7 1.9
QUINTO DE EBRO 23,4 12,6 65,0 220,8 102,6 26,2 13 15,7 1.9
CASPE 28,4 3,6 88,8 275,0 132,5 25,0 42 155 1,0
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 39,8 3,5 111,3 286,1 127,2 26,2 0,2 14,6 1,1
TARAZONA 64,2 16,3 134,0 332,3 1431 21,3 1,7 133 0,8
BORJA 86,3 33,9 164,7) 4181 156,7 23,6 0.2 131 0,4
LA ALMUNIA DE D? G2 82,2 35,5 176,0 367,2 157,3 24,2 22 14,7 14
TOSOS 85,8 40,2 188,2 488,2 200,0 22,0 0,5 125 18
VALMADRID 48,4 84 121,0 340,0 129,0 23,0 1.9 134 0,4
SOMONTANOS DE LA IBERICAIGE o 36,0 41 89,8 260,8 1133 24,8 04 13,6 0,2
HIJAR 37,2 36 110,7) 299,6 149,8 26,6 34 15.2 1.1
ANDORRA 53,0 104 124,4) 332,6 138,2 20,5 2,0 124 1.6
ALCANIZ 67,1 33,7 200,9 395,5 1791 22,7 1.9 13,7 12
VALDERROBRES 1358 84,9 266,8 640,9 186.1 22,8 0,0 12,8 13
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERICA 69,6, 26,3 157,7) 387,5 155,3 26,6 0,0 13,5 0,8
ARANDA DE MONCAYO 126,2 65,3 207,2 460,2 1412 19,0 0,9 13 13
ALHAMA DE ARAGON 79,2 27,1 152,0 372,0 138,0 22,2 0,8 131 24
CALATAYUD 67,0 25,9 163,0 2854 1413 23,2 0,4 14,0 2.7
DAROCA 97,8 53,9 2028 365,3 150,1 215 EK 12,9 2.2
BELLO 47,8 K 102,4) 3216 137,7 195 1.8 10,7 1.6
SISTEMA IBERICO CALAMOCHA 99,2 58,1 2414 3498 154,3 21,4 13 12,2 24
MUNIESA 75,6 32,2 174,2 355,0 1453 20,6 15 121 0.8
SANTA EULALIA DEL CAMPO 39,0 04 101,0 289,0 1341 215 15 11,0 15
MONTALBAN 94,4 53,3 2297 3938 152,8 20,9 0,8 118 2,0
CASTELLOTE 73,6 38,3 2085 384,0 1533 21,7 3,0 131 1.2
TERUEL 716 341 190,9 304,2 144.9 24 1 0,7 128 2.9
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 79,2 35,4 181,2 352,8 144,8 24,1 1,8 12,3 1,9
CEDRILLAS 89,6 42,6 190,6 440,6 150,0 172 -3,0 8,7 15
. ALBARRACIN 54,0 121 128,9 3514 140,0 196 0,8 10,7 2,0
MONTANA DETERUEL 13 B aLOVAS 93,4 37,2 166,2 647,5 170,8 171 0,6 8,6 0.8
MOSQUERUELA 98,6 284 140,5 647,8 146,5 16,0 EX 8,0 1,2
PROMEDIO ZONAL MONTANAS DE TERUEL 83,9 30,1 156,6) 521,8 151,8 19,6 -3,0 9,0 1,4
PROMEDIO REGIONAL | 74,5 18,0 138,7 480,8 137,7 26,61 3,0 12,8 1,5

FUENTES: REDES METEOROLOGICAS DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE: AEMET,CHE,CHJ,SIAR

ELABORACION: DGA-DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD-SECRETARIA GRAL TECNICA (DATOS PROVISIONALES)




1.2.- Temperatura

Mapas de temperaturas en Aragén durante el mes de abril. Anomalia respecto a la media.

ANORALLA DE L TEMPERATLURA MEDLA ABRIL 2020
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Elaboracion propia

El grafico refleja abril como un mes con unas temperaturas medias mensuales
similares a la media normal, excepto en Teruel donde las temperaturas medias son
superiores a las normales en algo mas de 1°C.



1.3.- Precipitacion

Mapas de precipitaciones en Aragéon durante el mes de abril. Datos de anomalia respecto a la
media e indice de precipitacidn estandarizado.

ANOMALIA DE LA PREGIPITAGION ACUMULADA
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Capitales provinciales

~
|PEEEIPIT#¢I¢$I MENSUAL CAFITALES FPROVINCIALES
Enars 2020
10D LT
Qg
E-11]
o
L]
E (=1 1]
&0 o5
EL1] A
—a o 172
: =
i
FARA GO A AU S0 A TF R
- coFRECIE, bl UH¢H#$]

En este grifico se puede ver como las precipitaciones han sido muy superiores a las normales
para este mes de abril en Zaragoza especialmente en Huesca, en Teruel la precipitacién mensual
también se encuentra por encima de la media.
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2.- Humedad del suelo

Mapas de Espafia que reflejan la reserva y porcentaje de humedad en el suelo sobre la saturacion.

[ AGUA DISPONIB_E PARA LAS PLAKNTAS PARA (CAPAQDADSRMAX) & 100652020 ] [ Percertaje de Agua Disponible respecio AD.T.= Rmax (mm.)  dia: 10052020 ]
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Fuente: AEMET
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3.- Vigilancia de la sequia: Indice de precipitacion estandarizado

Este apartado se elabora por medio de los datos publicados por AEMET en su apartado
“vigilancia de la sequia”:

Contiene informacién sobre la evolucién reciente de un indice de sequia denominado Indice de
Precipitacion Estandarizado (SPI, sigla de su nombre en inglés: Standardized Precipitation
Index), que se actualiza mensualmente y consta de:

1) Un conjunto de mapas, cada uno de los cuales representa la distribucion, en el dmbito del
territorio nacional, de los valores del citado indice de sequia SPI, correspondiente a un
determinado periodo de acumulacién de la precipitacién. En este informe se presentan los mapas
a un afo, afio hidrometeorologico en curso (que se inicia el dia 1 de octubre) a 6 meses y a 3
meses.

2) Una tabla, en la que figuran los valores del indice SPI en una serie de estaciones de AEMET,
ubicadas en Aragdn, para un conjunto de periodos de acumulacion de la precipitacion, que varian
de 1 a 12 meses.

[MDNCE DEE PRECIPITACHIN ESTANDARIZADO al)
abril 2020

[MDHCE DE PRECIPITAGHIN ESTANDARIZADO 5P
abril 2020
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Fuente: AEMET
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INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
abril 2020

SPI

(escala de F anos)
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Indice de Precipitacién Estandarizado en las Estaciones Sinépticas de Aragén

ESTACION

LA ALMUNIA
CALATAYUD
CASPE
DAROCA
EJEA
ZARAGOZA
BARBASTRO
BENABARRE
FRAGA
HUESCA
JACA
SARINENA
ALBARRACIN
ALCANIZ
CALAMOCHA
MONTALBAN
TERUEL
VALDERROBRES

Valores para ARRIL de 2020

3 6 12 o4 afio
meses | meses | meses | meses agricola ‘

(8 meses)
1,5 1,7 1,2 1,2 1,5
1,2 1,5 0,6 0,5 1,3
0,2 1,5 0,2 0,2 0,9
1,5 1,9 0,6 1,2 1,4
0,1 0,4 0,3 -0,6 0,1
0,7 1,3 0,6 0,9 0,8
0,6 1,2 0,9 1,5 1,3
0,5 0,9 0,7 0,8 1,0
0,8 1,6 1,4 2,0 1,8
02 08 06 -0 0,7
0,3 1,7 1,5 1,0 1,1
1,0 1,5 0,6 0,5 1,2
1,6 1,7 0,6 1,8 1,4
0,9 2,1 1,1 1,0 1,9
1,7 2,1 1,0 1,7 1,7
1,3 2,0 0,5 1,7 1,6
2,1 1,6 -0,4 1,1 1,1
1,0 2,0 1,3 1.1 23

12



4.- Reserva hidrica en los pantanos de uso en Aragon

4.1.- Evolucion de la reserva hidrica

VOLUMEN {(hm?)

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA Ne SEMANA
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro

Este parte recoge todos los embalses de la cuenca del Ebro con capacidad total, igual o superior
a4,5 hm3.

La reserva de agua embalsada, en esta fecha es de 5.952 hm3, un 78 % de la capacidad total de
embalse de esta Cuenca.

El afo pasado, en la misma semana, la cantidad de agua embalsada era de 5.054 hm3 (un 66 % de
la capacidad total

El promedio de los tdltimos cinco afnos (2014 a 2018) es de 4.807 hm3, lo que supone un 63 % de
capacidad total.

El minimo de estos ultimos cinco afios, en este mismo mes corresponde a 2018 con 4.189 hm3.
En la actualidad superamos la reserva promedio de los tltimos cinco afios y nos encontramos por
encima de la cifra del 2019 en las mismas fechas y de la del minimo que se produjo en el afio
2018.

13




4.2.- Situacion en los pantanos de Aragon

En este cuadro se exponen los datos de los pantanos mas destacables ubicados en Aragodn,
ordenados por sistemas de riego, a finales del mes de abril. Se detallan tanto los valores
absolutos como el porcentaje respecto al volumen total, al volumen un afio antes, y a la media de
los cinco ultimos afios. A continuacién, en un segundo cuadro, se exponen los datos unificando
los pantanos por sistemas de riego

Volumen (Hm?) Situacion actual con relacién a otros periodos (%)
Embalses Sistema de riego
Miximo Actual Hace un aiio  Media 5 aiios Miximo Hace un afio Media 5 afos
IMONEVA AGUAS VIVAS 8,03 5,58 2,96 1,78 69,53% 188,51% 313,48%)|
ALCANIZ (ESTANCA) 731 6,10 6,65 4,03 83,46% 91,73% 151,36%|
(CALANDA GUADALOPE 54,32 47,40 49,23 39.87 87,25% 96,28% 118,89%
CASPE 81,52 74,69 74,98 50,20 91,62% 99,61% 148,78%
SANTOLEA+PUENTE 65,32 15,95 17.40 48,53 24,42% 91,67% 32,87%
TORCAS (LAS) HUERVA 6,67 5,86 5.75 5,02} 87,87% 101,91% 116,73%
MAIDEVERA JALGN 20,44 16,69 13,34 14,67 81,66% 125,11% 113,77%
TRANQUERA (LA) 81,57 79.16 77,81 60,12} 97,05% 101,73% 131,67%|
(CUEVA FORADADA MARTIN 22,08 22,19 21,79 13,42 100,51% 101,84% 165,35%
PENA MATARRANA 17,88 16,90 12,34 13,33 94,53% 136,95% 126,78%
TOTAL MARGEN DERECHA 365,13 290,52 282,25 250,97, 79,57% 102,93 % 115,76 %
MEQUINENZA DELTA EBRO 1.533,99 1.427.46 1.107,26 1.270,48] 93,06% 128,92% 112,36%|
RIBARROJA 209,56 192,27 203,23 199,62 91,75% 94,61% 96,32%
EBRO EJE EBRO 540,60 477,77 509,86 449,16 88,38% 93,71% 106,37%
TOTAL EBRO 2.284,14 2.097,50 1.820,35 1.919,26 91,83% 115,23% 109,29%
[BARASONA ARAGON Y CATALUNA | 84,71 83,65 75,81 76,67| 98,75% 110,34% 109,10%|
CANELLES 679,29 605,34 586,09 520,86 89,11% 103,28% 116,22%
[ESCALES ARAGON Y CATALUNA II 152,32 107,41 111,20 107,14 70,52% 96,59% 100,25%
SANTA ANA 236,55 172,39 168,28 171,69) 72,88% 102,44% 100,41%|
YESA BARDENAS 446,86 412,38 304,79 368,606 92,28% 135,30% 111,86%
(GRADO (EL) 400,01 389,33 367,97 378,29 97,33% 105,80% 102,92%
MEDIANO 434,52 419,38 309,62 367,54 96,51% 135,45% 114,10%|
Blj?AL RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 48,90 38,11 46,90] 78,05% 128,31% 104,26%
[PENA (LA) 1535 15.21 14,66 13,63 99,08% 103,75% 111,59%
LANUZA 16,85 10,50 6,92 10,00 62,31% 151,73% 105,00%|
[SOTONERA 189,22 181,29 170,73 176,78 95.81% 106,19% 102,55%
'VADIELLO VADIELLO 1551 14,43 12,39 13,85 93,01% 116,46% 104,19%
TOTAL MARGEN IZQUIERDA 2.733,85 2.460,21 2.166,57 2.252,01 89,99% 113,55% 109,25%

4.848,23 4.269,17 .4 /o X 109,6%

SITUACION DE LOS EMBALSES POR SISTEMAS DE RIEGO

AGUAS VIVAS 8,03 5,58 2,96 1,78 69,5% 188,5% 313,5%
GUADALOPE 208,47 144,14 148,26 142,63 69,1% 97,2% 101,1%
HUERVA 6,67 5,86 5,75 5,02 87,9% 101,9% 116,7%
02
! =
- s JALON 102,00 95,85 91,15 74,79 94,0% 105,2% 128,2%
@\‘6‘% MARTIN 22,08 22,19 21,79 13,42 100,5% 101,8% 165,4%
MATARRANA 17,88 16,90 12,34 13,33 94,5% 137,0% 126,8%
365,13 290,52 282,25 250,97 79,6% 102,9% 115,8%|
EJE DEL EBRO 540,60 471,77 509,86 449,16 88,4% 93,7% 106,4%
o DELTA DEL EBRO 1.743,55 1.619,73 1.310,49 1.470,10 92,9% 123,6% 110,2%
19
ww
2.284,14 2.097,50 1.820,35 1.919,26 91,8% 115,2% 109,3%|
ARAGON Y CATALUNA I (ESERA) 84,71 83,65 75,81 76,67 98,7% 110,3% 109,1%
ARAGON Y CATALUNA II (N. RIBAG.) 1.068,16 885,14 865,57 799,69 82,9% 102,3% 110,7%
v
“&;\e‘“ BARDENAS 446,86 412,38 304,79 368,66 92,3% 135,3% 111,9%
N
w0t RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 1.064,61 908,01 993,14 95,2% 117,2% 107,2%
VADIELLO 15,51 14,43 12,39 13,85 93,0% 116,5% 104,2%
2.733,85 2.460,21 2.166,57 2.252,01] 90,0% 113,6% 109,2%
TOTALES 5.383,12 4.848,23 4.269,17 4.422,24| 90,1% 113,6% 109,6%
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4.2.1.- Margen derecha del Ebro

Si consideramos la margen derecha como un conjunto en este momento acumulan un volumen
de 251,89 hm?® de agua embalsada, lo que supone un 69 % de su capacidad total que es 365 hm3.
El agua embalsada equivale a un 103,5 % de la cantidad existente hace 1 afio y a un 122.,5 % de

la media de los ultimos 5 afios.

En el gréifico siguiente se expone la situacion actual del conjunto de los embalses de la margen
derecha en comparacién con su capacidad méaxima, el volumen hace un afno y la media de los

altimos cinco afos.

Volumen embalsado en los embalses de la margen derecha (Hm?3)

365,14

B Volumen Méximo ®Volumen actual OVolumen hace un aiio O Vol. medio 5 tltimos aiios

Y a continuacién la evolucién del % de llenado respecto al maximo de capacidad, durante los
tres dltimos afios. Puede observarse como se parte de volumen de llenado muy superior a 2018 y

muy similar al 2019

Margen derecha % de agua embalsada

| — 12018 — 2019 == 2020 |

s .—-l-='="\
25% T T T T - - - - - - -
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
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Nivel de los embalses (hm?) de 1amargen derecha por sistema de riego

22,08 2179
20 22,19 17,88
1342 T35
12,34
10 1
0 P <~
MARTIN MATARRANA

@ Volumen miaximo  ®@Volumen actual ~ OVolumen haceun afio O Media 5aifios

7
~
Nivel de los embalses (hn?’) de la margen derecha por sisterma de riego
Nivel de los embalses (hm®) de la margen derecha por sistema de riego
10
14826 | 14263
6,67
10201 91,15 - 5861 575
7am9 | | 5,02
1,78
‘GUADALOPE
0
AGUAS VIVAS HUERVA
B Volumen méximo B Volumen actual
O Volumen hace un afio O Media § affos Volumen miximo @ Volumen actual O Volumen hace un afo O Media Safios
A N

-
% del nivel de los embalses de la margen derecha por sistema de riego
o, 100,50 % o
100%
50% A
0% -
AGUAS VIVAS GUADALOPE HUERVA JALON MARTIN MATARRANA
B Volumen actual OVolumen hace un afio B Media 5 anos
A

Por sistemas de riego, se encuentran por debajo de su capacidad, pero todos con més del 50%

entre un 55 % el de Aguas Vivas y sobrepasando el 100 % el Martin y el Huerva.
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4.2.2.- Margen izquierda del Ebro

Los embalses de la margen izquierda del Ebro tienen una capacidad de almacenamiento global
de 2.733,85 hm®.

En el mes de abril hay un total de 2.217 hm?, lo que supone un 81 % de su capacidad. Como
puede verse en los siguientes graficos, estos embalses se encuentran al 112 % del nivel que
tenian hace un afio y al 118 % de la media de los ultimos cinco afios.

Volumen embalsado en los embalses margen izquierda (Hm?)

3.000

2.000

1.000

2.252,01
2.733,85
@ Volumen Maximo B Volumen actual
OVolumen hace un afio 0O Vol. medio 5 dltimos afios

Y a continuacion la evolucién del % de llenado respecto al mdximo de capacidad, durante los
tres ultimos afios. Este afio partimos de un volumen de llenado superior al afio 2018 y 2019.

Margen Izquierda % de agua embalsada

= >~
\/

60 %

30 % T T T T T T T T T T T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de

—2018 2019 =li=2020
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Nivelde los embalses (hm?) de la margen izquierda por sistema

de riego
100 83,65
75,81 76,67
50 H
0 - 2 ~
ARAGON Y CATALUNA | (ESERA)
@Volumen midximo ®Volumen actual OVolumen haceun aio OMedia 5afos
N /

~
5 5 S 5 q
Nivel de los embalses (hm?) de lamargen izquierda por sistema de riego Niyeldelosiembalses () dellamargenizjuierdaiporsistemaderiego
500
412,38 1.000 1.118,61
400 1.064,61
90801 | 99314
885,14 86557 [ o) o 6
3007 368,66
304,79 500 -
200 H
100 1 H
0
0+ ARAGON Y CATALUNA Il (N. RIBAG.) RIEGOS ALTO ARAGON
BARDENAS
Vo lumen miximo B Yolumen actual 0Volumen hace un a0 Media Saiios BVolumen miximo 8 Volumen actsl O Volumen hace un aio 0 Media §aios
i

% nivel de embalses de la margen izquierda por sistema de riego
98,75%

o,
100% - 092 289, 0=,I"l

82,87%

93,01%

50% A
0% - 2 2
ARAGONY ARAGONY BARDENAS RIEGOS ALTO VADIELLO
CATALUNA I CATALUNA II (N. ARAGON
(ESERA) RIBAG.)
@ Volumen actual OVolumen hace un afio B Media 5 afios

Por sistemas de riego, el mejor situado es el de Aragén y Cataluia II, que esta al 95 %, seguido
de Bardenas, Vadiello y Riegos Alto Aragén, todos ellos cercanos al 90%. El mas bajo es
Arag6n y Catalufa I que se encuentra cercano al 70 % de su capacidad.
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4.2.3.- Embalses del eje del Ebro

Son los pantanos de Mequinenza, Ribarroja y Ebro, tienen una capacidad de almacenamiento
global de 2.284,1485 hm?>. Se encuentran alrededor del 91 % de su capacidad con 2.079,65 hm?
de agua embalsada. El agua embalsada equivale a un 121,7 % de la cantidad existente hace 1
afio y a un 120 % de la media de los ultimos 5 afios

7

N

Volumen embalsado en los embalses eje del Ebro (Hm?)

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

1.820,35  1.919,26

2.284,15

2.097,50

B Volumen Méximo B Volumen actual OVolumen hace un aiio OVol. medio 5 dltimos afios

)

evolucion a lo largo del tiempo se encuentra estable respecto al mes anterior y por encima

de mismo mes del afio anterior.

Eje del Ebro % de agua embalsada

120%
e —
e
60% _
30% T T T T T T T T T T T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—2018 —2019 220

% nivel de embalses del eje del Ebro por sistema de riego

92,90%
88,38%

0%

EJE EBRO (IMPERIAL, LODOSA Y TAUSTE) DELTA EBRO

B Volumen actual O Hace un aio B Media Saiios
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5.- Indices de precios de consumo

5. 1.- Valores del indice de precios al consumo (IPC)

Este mes de abril, los valores de los indices, general, de alimentos y bebidas no alcohdlicas y de
bebidas alcohdlicas y tabaco presentan los siguientes valores:

Indices Generales y de Alimentacion (COICOP)
Espaiia Aragoén Huesca Teruel Zaragoza
Indice general 103,99 103,36 102,92 103,57 103,26
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 107,24 105,69 104,20 106,70 1 05,85|
e ™
Evolucién del Indice de precios general
107
106
105 —
104 N\ / N\ 7 \_’v“ws 36
103 N 103,99
102
101
100
99
98
& > = N Ne > > P ~ » » » S
S e & s o ¢ s & s &
L Aragén e Nacional
[~ Evolucién del indice de precios de los alimentos )
y bebidas no alcohélicas
108
107
o ;—-../“/
105 —
104 a /
103 7._:‘/:},-?\—/7\-_‘
102 +———
101
100
JCRC R > S N PSS NS oS
& & T 8 ¢ o o oV D 8T ¢ T o
L [ Arags [ —— T i

Fuente: INE; Elaboracién propia

Y si desglosamos los alimentos, las bebidas alcohdlicas y las bebidas no alcohdlicas se pueden
comprobar las relaciones entre ellos:

4 j )
Indices de alimentos y bebidas no alcohélicas

110

N

105 -

100 -

95

90

[ 107.27R0L 106,11
102,89 105,61
104,09
Espaiia Aragén Huesca Teruel Zaragoza
l ® Alimentos OBebidas no al cohélicas

Unidades: Base 2016=100

Analizando las relaciones entre los
precios de los diferentes subgrupos en
todos los dmbitos territoriales
autonémicos aragoneses, s mayor el
indice de precios de alimentos que el de
bebidas.

Los 1indices de alimentos
similares en Espafia y Aragdn.

son muy
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5.2.- Variaciones del indice de precios al consumo (IPC)

El TPC general en el mes de abril disminuye 1 punto en Espafia y 1 en Aragdn; el de
alimentos sube 0,30 Espafia y se mantiene estable en Aragon.

En el grupo de alimentos y bebidas no alcohélicas, la variacién en lo que va de afio es de

+2 puntos en Espaiia y 1,50 puntos en Aragon.

Indices Generales y de Alimentacién (COICOP) Espaia Aragén Huesca Teruel Zaragoza
Indice general Variacién mensual 0,30 0,10 -0,40 0,20 0,20
Variacién anual -0,70 -1,20 -2,10 -1,00 -1,00
Variacion en lo que va de afio -1,20 -1,60 -2,20 -1,80 -1,40
Alimentos y bebidas no alcohdlicas Variacion mensual 1,40 0,30 0,80 -0,10 0,20
Variacién anual 4,00 3,10 1,70 5,30 3,53
Variacion en lo que va de aio 2,10 1,20 0,80 1,90 1,50

NI N

s

RO O R I
Tasa de variacién del IPC_interanual La tasa interanual del indice
.
a0 general, varia este mes 1,10
2% T puntos en Espafia y 1 en
1,80 7
i A Aragon.
0,80 \
0,30
-0,20 \/ 0,70
-0,70
-1,20 3
P LI ILNL29999389239 098559
§ S A 53§ 8§ dsgssgsg
TESTEFTETIFITESTIFFTISTSIZFS
| Aragén =l Espafia |
I~ N
Evolucién anual del IPC de los alimentos
4,50 4,00
4,00
3,50 I’
3,00 A
2,50 .l 3,10
I
2,00 7‘.‘
1,50 4 R — =
1,00 —
0,50
0,00
-0,50
S FFS i S 5s3335883577
S 837 ddfessissigessss
L l Aragén et 5 patiia l y

En el grupo de alimentos y bebidas no alcoholicas, la variacién anual es de +2 puntos en

Espafia y + 1.50 en Aragén
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A continuacion, se detallan los indices de precios y sus variaciones, de las principales
ribricas de alimentos, tanto en Espafia como en Aragon.

Variadones dd IPC (%) Principales nocificaciones por rdbwicas . . .. )
RUENTE: INE(Uhicades:Bse 2016=100) principeles bojacks principeles subices

Riwicas de Alinentzain indice Variadénmesul Variadénamel | Variadanenlo que vade aio

Nocoml | Aragin | Naciodl | Aragin | Nodond | Amgon | Nadond | Argin |

Cereales y derivados 108,12 957 130 -1,10 250 120 210 080
Pn 10828 10878 020 070 060 00 020 0
Care de vaouro 10466 1836 040 310 160 400 070 22
Ciredeovio 10450 1823 210 540 270 350 710 904
Care de padio 11230 11654 060 Q70 820 1030 180 200
Criedeae 107,83 10791 160 10 500 39 330 160
Otras canes 10863 1812 090 020 620 570 230 19
Pescach fiesoo y congelado 11434 110,19 230 240 930 1040 250 37
Grusticecs, nolusoos y preparados de pescado 100,67 18,16 1,50 -1,60 220 00 200 080}
Hews 10700 10483 030 010 100 140 030 030
Lede 961 RU 060 030 070 050 070 020
Productos Jacteos 108,72 10056 060 010 220 Q70 1,50 0l
Acites y grasas 476 8B4 060 020 700 670 150 37
Ftas frescas 11237 107,12 160 090 1280 730 120 080
Futas enconserva y fiutos seoos 10051 9791 080 030 240 1,50 220 010
Legunbres y hortalizas fiescas 12706 1843 1040 1120 580 400 1130 108}
Preparados de legunbres y hortalizas 10524 10413 Q70 -1,10 140 -140 130 01
Pattzs y sus preparados 11340 1108 210 320 210 050 450 390
Cifts, cacae infisiones 1019 951 060 060 1,50 070 180 04
Azicar 10625 10423 080 150 79 840 390 62
Otros preparados alienticios 10238 965 040 210 1,10 050 100 030
Agmireral, refiesos yzunos 10890 10416 020 040 280 160 260 27
Bebicks aloohdicas 10816 10732 050 050 190 150 310 37

Fuente: INE; Elaboracién propia
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5.3.- Evolucion del indice de precios de las principales rabricas de alimentos

Evolucién nacional del fndice de precios de leche, huevos, aceites y grasas

[ === Huevos —&— Leche Aceites y grasas

Evolucién nacional del Indice de precios en carne de vacuno, ovino, porcino y
ave

Evolucién nacional del Indice de precios en cereales,frutas frescas, legumbres y
hortalizas

Carne de vacuno @ Carne de ovino

Carne de porcino —+— Carne de ave

=== Cereales y derivados Frutas frescas e=¢== Legumbres y hortalizas frescas

Evolucién regional del Indice de precios de leche, huevos, aceites y grasas

Aceites y grasas

110
105 | gt “_Y!"‘-—-v vu-—#—-
100
'-—-\'\ . J—
e ==
95
9%
8 -\
80
P S Y > NN » R
R S N & ¢

Fuente: INE; Elaboracion propia

Evolucién regional del Indice de precios en carne de vacuno, ovino porcino y
ave

100
95 T — T T T T T T T T T T T T
S » N N N > > » »
& AR R S N

Carne de vacuno =@  Carne de ovino

Carne de porcino et Carne de ave

Evolucién regional del Indice deprecios en cereales, frutas frescas, legumbres y
hortalizas

AN /

N

-——
o »y Ny NS
\Q & & S & '\*’Q & &~ & & g'o‘

=8 Cereales y derivados Frutas frescas =t Legumbres y hortalizas frescas
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6.- Evolucion de los precios percibidos y pagados por los agricultores
en Aragon

6.1.-Precios percibidos: productos vegetales

Cereales: trigo panificable, trigo duro, cebada pienso y maiz grano

Precio percibido trigo panificable (€/100 Kg)
28
24
20 4—.—*
pm— i >
16
12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 18,50 | 18,24 | 18,31 | 17,82 | 18,67 | 18,90 | 17,77 | 20,10 | 19,51 | 19,09 | 19,66 | 19,1]
2019 20,20 | 19,70 | 19,33 | 19,36 | 18,97 | 19,47 | 18,69 | 18,66 | 18,25 | 18,63 | 18,95 | 20,27
2020 20,24 | 19,83 | 19,00
%o sobremes | o you | 5 0% | -4.2% | -1.1%
anterior
% sobremes |, o | 0 79% | -1,7% | -2,9%
afio anterior
Precio percibido trigo duro (€/100 Kg)
2
oo o
2 ______________,_._-\ L E—
12
en fb mz ab my in i ag sp oc nv de
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 21.46 20,83 2043 19,31 1931 16,78 17,01 18.47 2047 19,50 20,00 20,0
2019 20,44 21,21 21,53 20,02 21,75 16,72 20,19 22,03 22,52 23,56 25,54 2527
2020 2513 2514 2595 24 40
% sobre mes
. -0,6% 0,1% 32% -6,0%
anterior
% sobre mes ano
. 22.9% 18,5% 20.6% 21.9%
anterior
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Precio percibido Cebada Pienso (€/Kg)

20
— T S
e - A __/
12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 015 — 18 e 202
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 17,27 17.12 16.39 16,34 15.69 16,50 16.21 17.84 17.69 17.86 18.45 17,05
2019 18.04 17.32 16.06 16.26 15.40 16.94 17.13 17.26 17,24 17,58 17.44 18,02
2020 18,25 17.48 16,28 16,13
% sobre mes
1.3% -4.2% -6.9% -0.9%
anterior
% sobre mes
i -2.1% 0.9% 1.4% -0.8%
afio anterior
Precio percibido Maiz grano (€/Kg)
o O———e—0 N s
— _ \\_/ L m—
——] \
14
en mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 2015 — 010 —2020
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 17,03 17,01 17,60 17,96 17.91 18,27 17,25 18,28 18,58 17,98 17,79 17.15
2019 18,23 18,32 18,10 18,06 17.68 18,65 17,73 17,53 17,75 17.80 17,77 17,67
2020 18,25 18,58 18,23 18.35
% sobre mes
3.3% 1.8% -1.9% 0.6%
anterior
% sobre mes
0.1% 1.4% 0.7% 1.6%
afio anterior

25




Precio percibido Heno de alfalfa (€/100 Kg)
16
oo o —
/| ~
" _/ //
S — —
12 A
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 18 — 018 e 2020
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 12,28 12,21 12,19 12,07 12,41 12,62 12,66 12,68 13,03 13,06 13,32 14,09
2019 13,39 13.33 13.45 15,30 14,84 14.88 14,91 14,90 15,03 14,73 14,90 15,06
2020 14,60 14,78 14,63 15,20
% sobre mes
-3.1% 1.2% -1,1% 3.9%
anterior
o - -
vosobremesaol o400 | 10005 | £8% | -0.6%
anterior
Almendra
Precio percibido almendra largueta en cascara (€/100 Kg)
215
190
165
140 —
o——o_ I
115 —
90
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
— 015 — 10 — 020
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 113,13 110,91 113.87 114,17 110,57 115,22 114,42 118,22 106,74 104,13 106,63 101,
2019 110,98 110,98 109.43 111,35 112,92 115,92 119,94 125,94 117,10 124,00 132,81 1327
2020 129,30 125.12 116,86 116.86
%o sobre mes
-2.3% -3.2% -6.6% 0,0%
anterior
% sobre mes
~ . 0.0% 12,7% 6.8% 5,0%
ano anterior
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Precio percibido Almendra marcona en cascara (€/100 Kg)
200
175
150 —+ I
Iy
125 e
——————————————— e —
100
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 2015 — 010 —— 2020
en ih mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 112,31 112,31 115.65 117.07 115,30 115,30 115,30 116.42 109,90 107.86 109,29 108,05
2019 118.81 128.66 131,05 137.09 139.32 139.32 140,04 141.56 133,21 136.40 14532 150.97
2020 148,71 146,66 145,06
% sobre mes
-1.5% -1.4% -1.1%
anterior
Yosobremesano| o500 14006 10.79%
anterior
Precio percibido Almendra comuna en cascara (€/100 Kg)
190
165 4
o —— N \_./
—~—— N
//_-_- e ™ ]
115 — —
S —
)
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 18 — 10 120
en ih mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 115,93 120,96 125,26 131,04 129,14 135,70 130,90 130,82 118,50 105.47 105,93 106,25
2019 128.50 133.85 134,15 140,18 142,78 143,82 148.08 125,00 155,24 145,12 147.88 176,58
2020 152,36 144,23 137,27
% sobre mes
-13.7% -5.3% -4.8%
anterior
% sobre mes aiio
18.6% 7.8% 2.3%
anterior
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Aceite de oliva

Precio percibido Aceite de oliva virgen extra de 1° (€/100 Kg)
400
375
350 ‘-__"--\
- ‘\
300 [
~—
275 \..______
250 ————— - —— ’/-—"—
——
_'_'—-—-_
¢ [
200 ,* 5—.—_—-. —_—
175
150
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 215 — 018 — 20020
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

2018 362,17 347.64 311,52 301,52 275,09 262,74 262,74 260,00 258,92 238,96 256,36 266,67

2019 255,79 255,53 236,26 230,07 223,59 216,29 210,88 204,35 200,33 197.11 190,00 187,50

2020 198,08 | 206,65 19991 | 202,28

% sobre mes
5.6% 4.3% -3.3% 1.2%
anterior
% sobre mes afo
-22.6% | -19.1% | -154% | -12,1%

anterior
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6.2.- Precios percibidos: productos de origen animal

Vacuno: afiojo, vacuno mayor y novillo

Precio percibido Afiojos para abasto (€/100 Kg PV)
260
240
=gy *——g— ==
200
180
160
140
en b mz ab my in il ag sp oc nv dc
en ) mz ab my in it ag sp oc nv de
2018 23199 230290 22888 22803 & 22860 22843 & 22721 21895 22367 21921 217.89 213.16
2019 216,61 | 21510 21497 21498 | 21499 = 21833 | 21441 21278 21025 208,63 & 21059  216.80
2020 216,10 | 21833 21847 21294
% sobre mes
-0.3% 1.0% 0.1% -2.5%
anterior
% sobre mes afio
. -0.2% 1.5% 1.6% -1.0%
anterior
Precio percibido Novillos para abasto (€/100 Kg PV)
240
_—
[ ——
230 /
—| —~—
\-/

220 ——’—_‘_.—-—‘- e

DNe
210
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
—ans p——r ——0
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 23448 234,15 23230 232.30 228.82 22594 223.75 222,45 225.66 226.70 226.95 232,75
2019 230,00 227.65 225.88 225.88 225.74 221.58 217.91 217.22 217.75 218.17 218.84 219.46
2020 22042 221.12 221.12 21391
% sobre mes
. 0.4% 0.3% 0.0% -3.3%
anterior
% sobre mes afio
-4.2% -2.9% -2.1% -5.3%

anteri

r

Precio percibido Vacuno mayor para abasto (€/100 Kg PV)

en b mz ab my jn il ag sp oc nv dc
p—) — —n
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 115.77 126,20 126.20 126.20 126.20 126,60 127.01 119.18 127,01 127.01 127,01 113,23
2019 126.77 126.77 126.77 126.77 126.77 126,77 126,77 126.77 126,77 126,77 126.77 130,44
2020 126.77 126,77 123.60 117.44
% sobre mes
-2.8% 0.0% -2.5% -5.0%
anterior
% sobr il
OSOMEMESAMG hg0p | 0.0% | -2.5%  -7.4%

anterior




Ovino

Precio percibido Cordero lechal para abasto (€/100 Kg PV)

625

T T™—

525 |
425 ‘\

/1 \

325
225
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
—m — ——)
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 472,59 425,03 430,75 401,75 415.80 43947 466,56 622,15 570,58 562,34 535.61 661,20
2019 484.62 | 43292 434,06 | 434.62 427.86 42549 451,83 484,61 @ 539,11 @ 55748  547.21 @ 430,50
2020 509.82 433,45 418,12 468,71
0 o
vosobremes | g 00 | 1500 | 35% | 12.1%
anterior
% sobre mes ano
5.2% 0.1% -3.7% 7.8%
anterior
Precio percibido Ternasco para abasto (€/100 Kg PV)
400
350 /,/
300 . .k e .
~...-'--__.__-"
250
200
en mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— 018 — 010 — 20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 308,85 29238 294,55 282,31 278,83 279,55 276,21 284,09 313,61 313,61 313,61 (29762
2019 29737 283.26 287,99 293.86 281.85 264,36 264.15 278.00 294,49 304,40 333,20 : 358,80
2020 337.67 313,29 312,94 260,71
% sobr
¢SOME | Sove 7206 -01% | -16.7%
mes
% sobre
mes afo | 13.6% 10.6% 8.7% -11.3%
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Porcino

Precio percibido Cerdo no ibérico para abasto (€/100 Kg PV)
170
150 - A
T —@ / - a | —
130 /l-/
S
s _— T
110 —
— —~=
..—-__._—/
90
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 101,20 105,05 116,35 116.59 116.77 121.58 124,80 125,64 121,75 111.89 105,05 104.40
2019 104.63 108,02 118,17 132.49 138,53 144,94 146,52 147,13 148,10 14725 144.56 150,43
2020 147.21 147,10 151,94 146,02
% sobre mes
-2.1% -0.1% 3.3% -3.9%
anterior
% sobre mes aio
40.7% 36.2% 28.6% 10.2%
anterior
Conejo
Precio percibido conejo para abasto (€/100 Kg PV)
240
748
200 /y/ \
150 ‘/.\}.___. —B . .___—/
— o —
.'-"--__/
140
120
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
— 18 e 2018 e 02
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2018 157,76 153.63 168,48 165.18 161.88 168.48 168.48 170,96 184,98 | 21798 | 226,23 199,83
2019 170.96 170,13 193,23 186,63 183,33 183,33 183,33 183,33 193,23 227,88 227.88 208,00
2020 168.48 166,01 178,38 183,50
% sobre mes
-19.0% -1.5% 7.5% 2.9%
anterior
% sobre mes aio
-1.5% -2.4% -7.7% -1.7%
anterior
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Pollo de granja

Precio percibido Pollo de granja (€/100 Kg PV)

140

e
wl-oX \ //’ "
SN Y
\//—\ \'——“--—-—//

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
—s —_— —_—
en tb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

2018 113,98 113,98 116,41 117,13 121,06 127,71 130,60 123,50 122,92 121,11 121.45 121,45

2019 121,27 93,00 99.33 98.83 113,67 113,93 107.25 96,00 94,67 93.33 98.50 104,00

2020 109,33 119,00 124,75 102,63
0, oy
vosobremes | o geos | o48% | -17.7%

anterior

osobremesao| o oo. o500 | 25.6% @ 3.8%

anterior

Huevos de gallina clase “M”

Precio percibido huevos de gallina Cat M (€/100 docenas)

150

130 AN

110

90 ~—
—
~ | e ——— N |
i N
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— s — s ——0
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

2018 137.37 111,75 102,20 98.74 89.58 84,55 84,85 56,08 85,01 90.98 99.99 99.99
2019 86,35 74.86 78,22 81,15 76,48 77,19 75,55 77,09 86,74 94,01 102,39 104,56
2020 101,25 101,29 108,73 120,00

% sobre mes
-3.2% 0.0% 7.3% 10.4%
anterior

% sobre mes ano
17.3% 35.3% 39,0% 47.9%

anterior




Leche de vaca y de oveja

35

Precio percibido Leche de vaca (€/1001¢)

‘2-=-.-——Q==ﬂ__—_._
— [
30 R
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
R —_— -
en ib mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 32,19 31,77 31.44 31,15 30,67 30,39 30,38 30,38 30.15 30,74 31,16 31.16
2019 3247 32.60 32,57 32,25 32.34 31,77 31,52 31,56 31,10 30,87 31,48 31,65
2020 31,99 32,54 32.69 32.66
% sobr
OSOMEME 1 1o | 17% | 04% | -01%
anterior
Yosobremesaol ) ooo | L029% | 03% | 13%
anterior
Precio percibido Leche de oveja (€/1001t)
110 111,00
108 ’ /’ - 110,00
— Pl
1 ~ - 109,00
. />(\ / /// ’
. o / [ — — L / - 108,00
7 e —L [ / ~ 107,00
w @& P~ - 106,00
75 - 105,00
70 104,00
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—1018 —1010 —— 020
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2018 100,53 96.64 89.94 91.04 89.25 86.51 85.36 82.56 94.89 86.97 89.81 89.81
2019 92.29 96.16 97.33 91.91 88.64 90,06 9245 92,04 90.03 94.79 98.38 105.74
2020 106,08 107.82 107.04 110,05
osobremes | g0, | 16% | -07% | 2.8%
anterior
% sobre mes ano
’ 14.9% 12.1% 10.0% 19.7%
anterior
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6.3.- Precios pagados: abonos y carburantes

Precio pagado Urca 46 % (€/100 Kg)
60
40
w O ——— —
20
10
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
—ous — e J——
en Y mz ab my jn jl ag sp ac nv dc
2018 31.90 30.03 29.82 20,18 29,18 29,72 29,72 32.25 32.87 38.04 38.04 38.04
2019 35.25 35.80 31.53 33.78 33.67 33.45 33.92 33.58 3438 3438 3438 3438
2020 32,95 32,00 31.80 32.80
o .
7o sobre mes 41% | 2.9% | -0.6% 3.1%
anterior
. - -
Yosobremesano| s 15606  0.9% 2.9%
anterior
40
Precip pagado Sulfato amonico 21% (€/100 Kg)
35
20 /\
) / \
20 — \
15
en b mz ab my jn jt ag sp oc nv dc
en Y mz ab my jn it ag sp oc nv dc
2018 2130 20,15 19.15 19.10 19.10 19.10 19.10 20.10 20.10 23.60 23.60 25.53
2019 22.77 22.52 22,77 24,77 2527 23.27 2327 25.97 31.93 25.97 22.77 29.50
2020 22.52 22,02 22.52 23,27 30.50
% sobre mes
9.9% -2.2% 2.3% 3.3%
anterior
% sobre mes ano
-1.1% -2.2% -1.1% -6.1%
anterior
Precio pagado Fosfato diaménico (€/100 Kg)
50
z/ //\\\ 4
“T e @
30
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
P — —
en Y mz ab my jn i ag sp oc nv de
2018 40.40 39.30 38.60 38.60 38.60 38,60 41,20 41,20 4435 39.79 39,79 46.36
2019 3947 44,70 44.45 44.45 44.70 45,40 45,50 45,40 45,40 43,57 41.87 42.65
2020 38.65 38.28 38,28 38.61
o -
% sobre mes -9.4% | -1.0% 0.0% 0.9%
anterior
% sobre mes ano
2.1% | -14.4% | -13.9% | -13.1%
anterior




EVOLUCION DEL PRECIO PAGADO POR LOS AGRICULTORES
POR GASOLEO B EN SURTIDOR (precios corrientes)

Evoluciin del precio pagado por los agricultores del Gasdleo B en surtidor (€/100 litros)

EN FB MEZ AB MY JN JL AG SP OcC NV nC
2004 | 43,18 | 4268 | 4310 | 4420 | 4600 | 4750 | 4492 | 4889 | 5230 | 5298 | 4868 | 4911
2005 | 47.67 | 50,67 | 5467 | 5633 | 54,66 | 5900 | 6066 | 6893 | 69,17 | 7050 | 6920 | 6154
2006 | 6587 | 6583 | 6688 | 6598 | 6710 | 66,79 | 66,59 | 6883 | 6402 | 6292 | 61,20 | 61,63
2007 | 5867 | 5935 | 6156 | 6272 | 6348 | 6456 | 66,52 | 6587 | 6792 | 6745 | 7193 | 74,13
2008 | 73,66 | 7818 | 8157 | B282 | 9322 | 9417 | 9446 | 8494 | 77.69 | 7583 | 63,09 | 5717
2009 | 5475 | 4970 | 5021 | 5161 | 5268 | 5557 | 54,19 | 5696 | 5900 | 5834 | 5813 | 61,22
2010 | 61,07 | 6025 | 6398 | 6760 | 6735 | 7100 | 7094 | 7244 | 6783 | 6920 | 6982 | 74,00
2011 | 7768 | BO.76 | 8462 | 8524 | B377 | B129 | 8266 | B150 | 8323 | B3.68 | 8641 | 8621
2012 | 8807 | 8968 | 9470 | 9440 | 9050 | BE 15 | BE48 | 9800 | 97 87 | 9694 | B1 51 | 86,00
2013 | 86,60 | 8040 | 8823 | BO37 | 86 OB | B712 | BE46 | 9164 | 9326 | 90,12 | B547 | B9.72
2014 | 8914 | 9086 | 8923 | 8347 | 8360 | B9 68 | 8857 | 9103 | 8809 | B9 45 | 8162 | 7812
2015 | 6904 | 7081 | 7779 | 7386 | 7761 | 7099 | 7187 | 6026 | 6227 | 5927 | 63,66 | 5755
2016 | 5345 | 5350 | 5574 | 5724 | 60,04 | 64,20 | 63,64 | 63,19 | 63,67 | 65,69 | 65,69 | 64,65
2017 | 65,62 | 63,67 | 63,80 | 64,71 | 61,60 | 6050 [ 60,09 | 61,19 | 6737 | 6118 | 63,37 | 6427
2018 | 66,50 | 6279 | 6271 | 6461 | 6809 | 6812 | 6792 | 7145 | 7097 | 73,88 | 7198 | 69,90
2019 | 67,99 | 6913 | 7130 | 7172 | 7264 | 7021 | 7077 | 6958 | 7121 | 69 88 | 6957 | 67.66
2020 | 7149 | 6903 | 63,53 | 61,86
-
Evolucion precio gasoleo B en surtidor
80

':.:?I 70 ___.....-—-——__-""'——-‘"~_~.___

§ <g_/\/_

R

b

50
EN FB MEZ AB MY JN JL AG OC NV DC
2017 2018 WP 2020

M
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EVOLUCION DEL PRECIO PAGADO POR LOS AGRICULTORES
POR GASOLEO B EN VENTA DIRECTA (precios corrientes)

Evolucion del precio pagado por los agricultores del Gasoleo B en venta directa (€/100 litros)

EN FB MZ AB MY IN JL AC 5P 0C NV DC
2004 | 3632 | 3455 | 3655 | 39.23 | 42,00 | 4486 | 40,67 | 4346 | 4627 | 4733 | 43,70 | 45.02
2005 | 4200 | 4333 | 47.67 | 49.67 | 48.00 | 51.33 | 5466 | 58,74 | 5959 | 61.24 | 5741 | 57.61
2006 | 5686 | 5728 | 5877 | 5967 | 61,06 | 6049 | 6135 | 6221 | 5885 | 56,68 | 5562 | 55,04
2007 | 5253 | 51.56 | 5358 | 55,69 | 5522 | 5699 | 5751 | 5827 | 60,14 | 59,54 | 64.80 | 66,59
2008 | 66,04 | 67.27 | 7063 | 72,62 | 7879 | 88.16 | 8395 | 81,01 | 76,90 | 73,98 | 60,88 | 54.12
2009 | 4954 | 4543 | 4482 | 4594 | 46,89 | 51.21 | 50,16 | 5240 | 5247 | 52,56 | 5339 | 5511
2010 | 5520 | 5485 | 5876 | 61.84 | 64.00 | 64.01 | 6531 | 6432 | 62,68 | 63,46 | 63,82 | 66,99
2011 | 7130 | 7456 | 77.50 | 7866 | TU.19 | 7489 | 77.09 | 76,42 | 7820 | 77.22 | 79.05 | 78.8B9
2012 | 8290 | 8368 | 8658 | BEH9 | 8423 | 7892 | B305 | 9045 | 9043 | 8983 | 81 44 | B0.05
2013 | 7922 | 8046 | 7997 | 8237 | 79.75 | 80,79 | 81,72 | 83,10 | 8396 | 82,09 | 7482 | 8076
2014 | 8034 | 8055 | BO1V | 7358 | 7342 | 7932 | 79.75 | 7939 | 79.20 | B122 | 73,75 | 65,75
2015 | 5932 | 5898 | 6434 | 6587 | 67.68 | 63.73 | 6295 | 5425 | 5329 | 5252 | 5498 | 51.30
2016 | 4645 | 4419 | 4609 | 46,87 | 4912 | 5335 | 5388 | 5338 | 5364 | 5643 | 5643 | 5558
2017 | 57.12 | 5505 | 53,59 | 5415 | 53.69 | 52,69 | 51,96 | 5239 | 5730 | 53,72 | 5443 | 5580
2018 | 5450 | 56.00 | 5506 | 5545 | 6092 | 62,06 | 61,67 | 64,17 | 64,68 | 67.69 | 6582 | 60.56
2019 | 61.24 | 6181 | 6446 | 6381 | 6530 | 63.84 | 63,64 | 62,88 | 6286 | 63,25 | 63,53 | 6311
2020 | 6561 | 60.54 | 5624 | 5457

i ™

Evolucion del precio del gasoleo B en venta directa
g
/_\
& 1 - — ~
§ o ~
-
& - ‘/\\______;__..g-'
= ~
3
%
40 . :
EN FB MZ AB MY JN JL AG =P oc NV DC
2017 —_—2018 2019 g 20200
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7.- Paro registrado en Aragon

7.1.- Paro registrado nacional, regional y provincial

15% +—— 16,66 % 16,71% 14,99% |
° | [ 1216% J—— o 12,98% |
10% 9,63% 9,60% 10,31%
59 | | | 7,10% | |
4,36%
0% l |
Espana Aragoén Huesca Teruel Zaragoza
\ ‘ Otodos los sectores DOsector agrario ‘ Yy
TOTAL
PARO REGISTRADO POBLACION EN POBLACION ACTIVA TASA DE PARO
PARO
NACIONAL TODOS LOS SECTORES 3.831.203 22.994.200 16,66%
SECTOR AGRARIO 163.435 977.900 16,71%
0,
ARAGON TODOS LOS SECTORES 79.214 651.400 12,16%
SECTOR AGRARIO 3.591 37.300 9.63%
TODOS LOS SECTORES 10.354 107.800 9,60%
HUESCA
SECTOR AGRARIO 658 15.100 4.36%
0
TERUEL TODOS LOS SECTORES 6.519 63.200 10,31%
SECTOR AGRARIO 355 5.000 7,10%
ZARAGOZA TODOS LOS SECTORES 62.341 480.400 12,98%
SECTOR AGRARIO 2.578 17.200 14,99%

Fuentes: INE, SEPE (antiguo INEM)

La tasa de paro registrado este mes de abril es del 16,66 % en Espafia (3.831.203 personas) y de
12,16 % en Aragdn (79.214 personas).

De las tres provincias, Huesca y Teruel presentan una tasa ligeramente inferior a la media de la
comunidad auténoma con 9,60%y 10,30 % respectivamente, mientras que Zaragoza llega al 13%.

La tasa de paro agrario es menor en Aragon, que en Espaiia.
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( )
% Activos por sectores en Aragén % Activos por sectores en Espafa
. ‘Agéff;“uz“”l e
duracion 11 %
10% U Industria
12,98%
. Industria ‘|7
20,02%
Construccién
é 6,23%
q Construccién
5 6,23%
Servicios
71,36%
. J
ACTIVOS POR SECTOR ECONOMICO
Agricultura Industria Construccion Servicios e emPleo Total
anterior
Aragoén 33.700 130.400 40.600 416.200 30.500 651.400
Espaiia 949.100 2.945.800 1.413.700 16.190.900 1.190.200 22.994.200
4 N N
Agricultura .
5% Industria 5% Industria
Sin empleo 11,35% . 8,55%
anterior Constraceitn s;"nf:;il"]llfo Construccién
7.07% Q‘D T s Q‘D 11,19%
| "~ | A
ARAGON % DE PARO POR SECTORES ESPANA % DE PARO POR SECTORES
Servicios Servicios
70,17 % 71,03%
\ \
PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS
Agricultura Industria  Construccion Servicios Sin emPleo TOTAL
anterior
Aragén 3.591 8.990 5.444 55.588 5.601 79.214
Espaiia 163.435 327.511 344.441 2.721.483 274.333 3.831.203

La distribuciéon de parados por sectores sigue en general una proporcidén parecida a la de los

activos.

Sin embargo, en construccion el % de paro es mayor que él % de la poblacidn activa, mientras que
en industria la situacion es la contraria, tanto en Espafia como en Aragon.
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7.2.- Evolucion del paro general y agrario

roraL VARIACION PARO | VARIACION PARO
PARO REGISTRADO POBLACION EN POBLACION ACTIVA TASA DE PARO SOBRE EL MES MES DEL ANO
0,
PARO ANTERIOR % ANTERIOR %
TODOS LOS SECTORES 3.831.203 23.158.800 16,54% 7,97% 21,10%
NACIONAL
SECTOR AGRARIO 163.435 977.900 16,71% 2,52% 9,03%
. TODOS LOS SECTORES 79.214 656.400 12,07% 9,29% 24,26 %
ARAGON
SECTOR AGRARIO 3.591 37.300 9,63% -5,50% -0,17%
TODOS LOS SECTORES 10.354 110.300 9,39% 7,82% 27,48%
HUESCA
SECTOR AGRARIO 658 15.100 4,36% -9,12% 2,02%
TODOS LOS SECTORES 6.519 65.100 10,01% 8,25% 23,47%
TERUEL
SECTOR AGRARIO 355 5.000 7,10% -2,47% 3,20%
TODOS LOS SECTORES 62.341 481.000 12,96% 9,65% 23,82%
ZARAGOZA
SECTOR AGRARIO 2.578 17.200 14,99% -4,94% -1,15%

Nivel de Espafia se observa aumento del paro con respecto al mes anterior en todos los sectores y
en el sector agrario.

A nivel de la comunidad Autébnoma se observa una disminucién del paro en todas las provincias, y
un aumento del mismo en “todos los sectores”

Si consideramos el mismo mes del afio anterior, se observa incremento del paro mayor al 20% en
“todos los sectores”,en todos los territorios, incluido Aragén.

En el sector agrario aumenta el paro a nivel nacional un 9% y aunque baja en Zaragoza,se
incrementa en Huesca y Teruel.

. . Paro registrado en Espaiia
Paro registrado en Aragén

4.000.000

3.500.000
90.000
—_—

3.000.000
70,000 =g i
=
—_— —— -~

50.000

¢ & @éw V'Q‘ @‘ﬁ & PO %‘é & @4 & ¢

2018 ——2019 il 2020
I —— 2018 ——2019 2020 I
7
v,
) . . Paro agrario registrado en Espafia
Paro agrario registrado en Aragon
220.000
6.000
200.000
5000 180.000
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140.000
3.000 N—"
120.000
2.000 R T L TP P R R SRS
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15%

Variacion mensual del paro en Espaiia

10%

5% ) A " - /A\/,AV

-10%
jo'\%@'\%oﬁe&x&ja.v&eﬁpﬂ?qg\q'\q\'\q@ PIITSITSSS
§&‘§¢°'ﬁ§®%%§°§§se°‘@@°&°@“’\§\°‘§os&§¢°&ﬁ‘@e&’q’ﬁ
et Agricultura TOTAL

Variacion del paro por sectores en Espaiia
Total Agricultura Industria Construccion Servicios S.E.A.
282.891 4.015 26.832 25.055 219.128 7.861
7,97% 2,52% 8,92% 7,84% 8,76% 2,95%

En Espafia en este mes de abril aumenta el paro en todos los sectores en un alrededor del 8 % y en el
sector agrario en un 2,45 %.

50%

|Variaci6n mensual del paro en Aragén

o Jam!
0 7 —\
10% / \‘ /A\ \\ |
e R e A VA,
N7 \/

-30%
-40%
NPT IRV NNIDNNNNNN DN D
N &‘f- IR G B PO Sty \«"'\ N @”4' N NI O &Q}
| et Agricultura Total |
Variacion del paro por sectores en Aragon
Total Agricultura Industria Construccion Servicios S.E.A.
6.733 -209 802 681 5.382 802
9,29% -5,50% 9,79% 14,30% 10,72% 9,79%

En Aragon hay aumento del paro en todos los sectores de un 9,29%.

En el sector agricola el paro disminuye un 5,50 %.
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7.3.- Paro agrario provincial.

p
20%
15% 13,69%
10% L 768%
v 636% .
427% 422%  453% @ 08% Sioks 414% 4 sgo,
5% u PRSIy
0 % T R T T
NACIONAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA
8 PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%)
O ACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%)
9

El porcentaje de paro agrario es muy similar al de los activos agrarios en Espafia y en Aragon en su
conjunto. Por provincias, en todas ellas el porcentaje de paro agrario es inferior al de activos

agrarios, excepto la provincia de Zaragoza que es ligeramente superior.

7.4.- Poblacion extranjera en paro

Este mes de abril el nimero de parados de poblacién extranjera sufre un incremento del 7,45 % en

Aragén y mayor al 12% en Espafia.

En el conjunto regional el nimero de parados entre la poblacién extranjera es de 16.870, lo que
supone el 21,30 % del total de parados extranjeros. A nivel nacional el nimero de extranjeros en

paro es de 497.289, que supone casi un 13 % del total de parados.

En el sector agrario, el porcentaje que representan los extranjeros en paro es mucho mayor:

un 22,64 % en Espafia y un 50,84 % en Aragdn.

POBLACION EXTRANJERA EN PARO
% SOBRE TOTAL VARIACION MENSUAL
PARO REGISTRADO EFECTIVOS PARADOS EFECTIVOS®%
- TODOS LOS SECTORES 497.289 12,98% 12,11%
ESPANA
SECTOR AGRARIO 36.995 22,64% 4,64%
4 TODOS LOS SECTORES 16.870 21,30% 7,45%
ARAGON - -
SECTOR AGRARIO 1.826 50,85% -8,97%
TODOS LOS SECTORES 2.274 21,96% 1,74%
HUESCA
SECTOR AGRARIO 329 50,00% -16,07%
TODOS LOS SECTORES 1.358 20,83% 5,93%
TERUEL
SECTOR AGRARIO 152 42.82% -1,30%
TODOS LOS SECTORES 13.238 21,23% 8,65%
ZARAGOZA
SECTOR AGRARIO 1.345 52,17% -7,88%

En todas las provincias de la comunidad autobnoma se registra un DESCENSO en el

nimero de parados extranjeros del sector agrario respecto al mes anterior.
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Paro registrado en el Sector Agrario por provincias género y nacionalidad

Provincia Nacionalidad Hombres Mujeres Total
Espaiioles 224 105 329
Huesca Extranjeros comunitarios (UE-28) 100 94 194
Extranjeros no comunitarios 107 28 135
Total Huesca 431 227 658
Espafioles 124 79 203
Teruel Extranjeros comunitarios (UE-28) 28 24 52
Extranjeros no comunitarios 74 26 100
Total Teruel 226 129 355
Espaiioles 789 444 1.233
Zaragoza Extranjeros comunitarios (UE-28) 359 321 680
Extranjeros no comunitarios 505 160 665
Total Zaragoza 1.653 925 2.578
Total general Aragon 2.310 1.281 3.591

Parados en el sector agrario en Aragon

50,85%

49,15%

Onacionales Bextranjeros
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50%

Parados en el sector agrario en
Huesca

43%

Parados en el sector agrario en
Teruel

57%

Onacionales Hextranjeros

Onacionales B extranjeros

52%

Parados en el sector agrario en Zaragoza

48%

Onacionales

B extranjeros
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Paro agrario por comarcas

Comarca Origen de los parados total % Comarca Origen de los parados
Espaiioles 7 70,00%) Espaiioles 16 72,73%
Alto Gallego Extranjeros comunitarios (UE-28) 1 10,00%| Gadar-Javalambre Extranjeros comunitarios (UE-28) 2 9.09%
Extranjeros no comunitarios 2 20,00% Extranjeros no comunitarios 4 18,18%
Total 10 I Total 22 I
Espafioles 17 85,00% Espaiioles 65 58,56%
Andorra-Sierra de |Extranjeros comunitarios (UE-28) 1 5,00%| Hoya de Huesca / Plana |Extranjeros comunitarios (UE-28) 13 11,71%
Arcos Extranjeros no comunitarios 2 10,00% de Uesca Extranjeros no comunitarios 33 29,73%
Total 20 I Total 111 I
Espaiioles 14 45,16% Espaiioles 17 56,67%
Aranda Extranjeros comunitarios (UE-28) 15 48,39% Jiloca Extranjeros comunitarios (UE-28) 5 16,67%
Extranjeros no comunitarios 2 6,45% Extranjeros no comunitarios 3 26,67%
Total 31 I Total 30 I
Espaiioles 64 42,95% Espaiioles 11 61,11%
Baio Aragén Extranjeros comunitarios (UE-28) 34 22,82% La Jacetania Extranjeros comunitarios (UE-28) 7 38,89%
d £ Extranjeros no comunitarios 51 34,23% Extranjeros no comunitarios 0 0,00%
Total 149 I Total 18 I
Espaiioles 52 33,99% Espaiioles 50 53,76%
Bajo Aragon-Caspe|Extranjeros comunitarios (UE-28) 40 26,14%) La Litera / La Liitera Extranjeros comunitarios (UE-28) 18 19,35%
/ Baix Aragé-Casp |Extranjeros no comunitarios 61 39.87% Extranjeros no comunitarios 25 26,88%
Total 153 I Total 93 I
Espaiioles 46 26,14%) Espaiioles 7 38,89%
Bajo Cinca / Baix |Extranjeros comunitarios (UE-28) 104 59,09% . Extranjeros comunitarios (UE-28) 10 55,56%
. . - o La Ribagorza " A
Cinca Extranjeros no comunitarios 26 14,77% Extranjeros no comunitarios 1
Total 176 Total 18 I
Espaiioles 14 51,85%) Espaiioles 34 48,57%
Baio Martin Extranjeros comunitarios (UE-28) 1 3,70% Los Monegros Extranjeros comunitarios (UE-28) 26 37,14%
J Extranjeros no comunitarios 12 44,44% g Extranjeros no comunitarios 10 14,29%
Total 27 I Total 70
Espaiioles 2 40,00% Espaiioles 8 88,89%
C de Belchit Extranjeros comunitarios (UE-28) 3 60,00%) Maestra Extranjeros comunitarios (UE-28) 1 11,11%
P eI Extranjeros no comunitarios 0 0,00%)] CALREED Extranjeros no comunitarios 0 0,00%
Total 5] Total 9
Espaiioles 39 54,93% Espaiioles 11 55,00%
Campo de Boria Extranjeros comunitarios (UE-28) 23 32,39% Matarraiia Extranjeros comunitarios (UE-28) 3 15,00%
e g Extranjeros no comunitarios 9 12,68% Extranjeros no comunitarios 6 30,00%
Total 71 I Total 20
Espafioles 12 16,90%) Espaiioles 63 69,23%
e Extranjeros comunitarios (UE-28) 45 63,38% . Extranjeros comunitarios (UE-28) 19 20,88%
d Ribera Alta del Eb:
Campo de Carifiena Extranjeros no comunitarios 14 19,7205 “Pera Alta el Ebro Extranjeros no comunitarios 9 9,89%
Total 71 I Total 91 I
Espafioles 10 47,62% Espaiioles 27 77,14%
Extranjeros comunitarios (UE-28) 10 47,62%| .. . Extranjeros comunitarios (UE-28) 1 2,86%
Campo de Daroca Extranjeros no comunitarios 1 4,76%) Ribera Baja del Ebro Extranjeros no comunitarios 7 20,00%
Total 21 I Total 35 I
Espaiioles 54 57,45% Espaiioles 8 80,00%
. . Extranjeros comunitarios (UE-28) 10 10,64%| . . |Extranjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00%
Cinca Medio . e . o] Sierra de Albarracin . A
Extranjeros no comunitarios 30 31,91%) Extranjeros no comunitarios 2
Total 94 Total 10 I
Espaiioles 130 58.56% Espaiioles 10 100.00%
Cinco Villas Extranjeros comunitarios (UE-28) 60 27,03% Sobrarbe Extranjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00%
Extranjeros no comunitarios 32 14,41% Extranjeros no comunitarios 0
Total 222 I Total 10 I
Espaiioles 145 46,03% Espaiioles 54 77,14%
Comunidad de |Extranjeros comunitarios (UE-28) 141 44,76% Somontano de Extranjeros comunitarios (UE-28) 7 10,00%
Calatayud Extranjeros no comunitarios 29 9.21% Barbastro Extranjeros no comunitarios 9 12,36%
Total 315 I Total 70 I
Espaiioles 37 69.,81% Espaiioles 28 63,64%
Comunidad de |Extranjeros comunitarios (UE-28) 5 9,43%) Tarazona v el Moncayo Extranjeros comunitarios (UE-28) 10 22,73%
Teruel Extranjeros no comunitarios 11 20,75% ¥ Y Extranjeros no comunitarios 6 13,64%
Total 53 I Total 44 I
Espaiioles 11 73,33% Espaiioles 198 47,94%
Cuencas Mineras Extranjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00% Valdeialén Extranjeros comunitarios (UE-28) 163 39.47%
Extranjeros no comunitarios 4 26,67% J Extranjeros no comunitarios 52 12,59%
Total 15 I Total 413
Espaiioles 504 46,07% TOTAL GENERAL 3.800,
D.C. Zaragsoza Extranjeros comunitarios (UE-28) 148 13,53%
o E Extranjeros no comunitarios 442 40,40%
Total 1.094'
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8.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria

8.1.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Espaiia

El nimero de afiliados a la Seguridad Social Agraria a nivel nacional disminuye en abril en 30.930
personas un 2,78 % menos que el mes anterior, lo que sitda la cifra global en 1.080.440 afiliados
agrarios. Si lo comparamos con el mismo mes del afio anterior hay una disminucién de 44.495

personas, es decir un 4 %.

ESPANA
abr.-20 mar.-20 abr.-19
Variacion mes variacion
TOTAL TOTAL TOTAL anterior % mes anterior interanual % interanual
) . 266.232 265.846 266.077 386 0,15% 155 0,06%
Auténomos agrarios
SISt Especial Agrario 771.525 739.907 788.457 31.618 4,27% -16.932 -2,15%
Reg Gral Actividad Agraria 71.251 70.278 70.645 973 1,38% 606 0,86%
Total afiliados Agrarios 1.109.008 1.076.031 1.125.179 32.977 3,06% -16.171 -1,44%
EXTRANJEROS SISTEMA ESPECIAL
AGRARIO 238.504 227.623 244.237 10.881 4,78% -5.733 -2,35%
ESPANA
REGIMENES AGRARIOS Nimero %
Mes anterior I Interanual Mes anterior I Interanual
Auténomos agrarios 386 155 0,15% 0,06%
Sist Especial Agrario 31.618 -16.932 4,27% -2,15%
Reg Gral Actividad Agraria 973 606 1,38% 0,86%
Total afiliados Agrarios 32.977 -16.171 3,06% -1,44%
SMA*: Sobre el mes anterior; SMMAA**: Sobre el mismo mes afio anterior
4 N
N° afiliados agrarios por régimen en Espaia
900.000 771.525 788.457
600.000
266.232 266.077
300.000
71.251
70.645
0 1 1
abr.-20 abr.-19
O Sist Especial Agrario O Auténomos agrarios O Reg Gral Actividad Agraria
N )

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Elaboraciéon propia
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8.2.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon

En Aragén, disminuye el nimero de afiliados agrarios a la Seguridad Social en 18.175 personas, un
51,6 % respecto al mes anterior. Si se toma como referencia abril de 2019 la variacién es un descenso
del 52,24 %, en términos absolutos 18.637 afiliados menos.

ARAGON
abr.-20 mar.-20 abr.-19
Variacion mes variacion
TOTAL TOTAL TOTAL) anterior % mes anterior interanual % interanual
. X 18.588 18.552 18.706 36 0,19% -118 -0,63%
Autonomos agrarios
Sist Especial Agrario 14.585 9.442 13.219 5143 54,47% 1.366 10,33%
I~ Reg Gral Actividad Agraria
¢g bral Actividad Agraria 7.463 7.405 7.231 58 0.78% 232 321%
Total afiliados A grarios 40.636 35.399| 39.156 5237 14,79% 1.480) 3,78%
EXTRANJEROS SISTEMA ESPECIAL
10.783 6.623 10.103 4160 62,81% 680 6,73%
AGRARIO
(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por
cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en aplicacién de la Ley 18/2007 .
(**) Desde el 1 de enero de 2012 los trabajadores del Régimen Especial Agrario se incluyen dentro del Régimen General de la Seguridad Social, mediante la creacion del Sistema Especial Agrario. Estin incluidos en este
Sistema Especial los trabajadores por cuenta ajena que realicen labores agrarias, forestales o pecuarias o sean complementarias o auxiliares de las mismas, en explotaciones agrarias, asi como los empresarios a los que presten
sus servicios.

ARAGON
Nimero %
REGiMENES AGRARIOS
Mes anterior I Interanual Mes anterior I Interanual
Auténomos agrarios 36 -118 0,19% -0,63%
Sist Especial Agrario 5.143 1.366 54,47% 10,33%
Reg Gral Actividad Agraria 58 232 0,78% 3,21%
Total afiliados Agrarios 5.237 1.480 14,79% 3,78%

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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N° afiliados agrarios por régimenen Aragén
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8.3.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria Extranjeros

Afiliacion extranjeros en Espaia

abr.-20 mar.-2(0 abr.-19
TOTAL TOTAL TOTAL
Extranjeros 238.504 227.623 244.237
Total afiliados Agrarios 1.109.008 1.076.031 1.125.179
% extranjeros 21,51% 21,15% 21,71%
Afiliacion extranjeros en Aragon |
abr.-20 mar.-2(0 abr.-19
Extranjeros 10.783 6.623 10.103
Total afiliados Agrarios 40.636 35.399 39.156
% extranjeros 26,54% 18,71% 25,80%

Afiliados a la Seguridad Social Afiliados a la Seguridad Social Agraria en
Agraria en Espaia Aragén

26,54%

1

73,46%

78,49%

O Extranjeros B Nacionales

B Nacionales

OExtranjeros

Los afiliados extranjeros a la seguridad social agraria representan el 20 % en Espafa y 44 % en Aragén.

9.- Accidentes y salud laboral en la agricultura
Este mes de abril NO HAY DATOS
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10.- Encuesta de poblacion activa en Aragon

10.1.- Ultimos datos y definiciones

TOTAL SECTORES
Ocupados Ocupados
Activos 19.681.300 Activos 582.200
> 16 afios 22.949.420 86% > 16 afos 651.400 89%
39.520.100 58% 1.109.400 59%
84% Parados 84% Parados
3.268.120 69.200
Espaiia poblacién 14% Aragén poblacién 11%
47.100.396 Inactivos 1.319.291 Inactivos
habitantes 16.570.680 habitantes 458.000
42% 41%
< 16 afios < 16 afos
7.580.296 209.891
16% 16%
[Fuente INE: Renovaci6n del Padrén Municipal de Habitantes, 1 de enero de 2017 y EPA 2018-TII

TOTAL SECTORES

POB.EN EDAD ACTIVA ACTIVOS OCUPADOS PARADOS INACTIVOS

NACIONAL 39.520.100 22.949.420 19.681.300 3.268.120 16.570.680

ARAGON 1.109.400 651.400 582.200 69.200 458.000
HUESCA 184.300 107.800 98.200 9.600
TERUEL 112.300 63.200 56.700 6.500

ZARAGOZA 812.800 480.400 427.300 53.100 332.400

Poblacion en edad activa: 39.472.700 en Espaina y 1.106.900 en Aragén. Poblacion de 16 y més
afnos.

Activos: 23.158.800 en Espaiia y 656.400 en Aragon. Son aquellas personas de 16 o mas afios que,
suministran mano de obra para la produccién de bienes y servicios o estdn disponibles y en
condiciones de incorporarse a dicha produccion. Se subdividen en ocupados y parados.

Ocupados: 19.966.900 en Espana y 591.300 en Aragon. Son las personas de 16 o mas afios que
durante la semana de referencia han estado trabajando durante al menos una hora a cambio de una
retribucién en dinero o especie o quienes teniendo trabajo han estado temporalmente ausentes del
mismo por enfermedad, vacaciones, etcétera.

Parados: 3.191.900 en Espafia y 65.100 en Aragon. Son las personas de 16 o mas afos que
durante la semana de referencia han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y buscando
activamente empleo.

Inactivos: 16.268.900 en Espaiia y 450.500 en Aragén. Recibe esta consideracion la poblacion de
16 o mas afios no incluida en las categorias anteriores. Es el caso de estudiantes, jubilados o
pensionistas, personas con incapacidad permanente y otras que no busquen empleo.
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10.2.- Efectivos sector agrario

SECTOR AGRARIO
Ocupados
Activos agrarios | 784.800 Activos agrarios
> 16 afios 949.100 83% > 16 afios 33.700
39.520.100 2.4% 1.109.400 3,0%
84% Parados 84%
164.300
Espaiia poblacién 17% Aragoén poblacién
47.100.396 Inactivos 1.319.291 Inactivos
habitantes 16.570.680 habitantes 458.000
42% 41%
< 16 afios < 16 afos
7.580.296 209.891
16% 16%
[Fuente INE: Renovacion del Padron Municipal de Habitantes, 1 de enero de 2017 y EPA 2018TII
SECTOR AGRARIO
POB.ENEDADACIIVA  ACIIVOS OCUPADOS PARADOS (%) POBLACION A A
SECTOR AGRARIO
NACIONAL 39.520.100 949.100 784.800 164.300 4,14

ARAGON 1.109.400 33.700 30.500 3200 517

HUESCA 184.300 15.100 14.300 800 14,01

TERUEL 112.300 4700 400 4.300 744

ZARAGOZA 810400 13.900 12.200 1.700 2,89
10.3.- Variaciones coyunturales de los efectivos
Poblacién en edad A% AEFECTIVOS
activa S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.= TR.A.A
NACIONAL 0,23% 1,04% 92.400 405.400
ARAGON 0,23% 908,55% 2.500 999.400

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral)
[11% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (variacién interanual)

A nivel nacional la poblacion en edad activa (> 16 afios) ha aumentado este trimestre en 105.700

personas (0,27%) y en Aragdn se ha incrementado en 2.900 respecto del trimestre anterior.

La poblacion activa, por su parte aumenta un 0,92 % en Espana y un 1% en Aragén
La poblacién ocupada aumenta un 1,7148% en Espafia y un 1,65 % en Aragon.
Al mismo tiempo disminuye el niimero de parados un 4,42% en Aragén y un 3,69 % en Espafia.
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TOTAL SECTORES
A EFECTIVOS A %
ACTIVOS S.TR.A S.=TR.A.A S.= TR.A.A
NACIONAL -209.380 124.020 -0,90% 0,54%
ARAGON -5.000 586.900 -0,76% 909,92%
HUESCA -2.500 2.500 -2,27% 2,37%
TERUEL -1.900 400 -2,92% 0,64%
ZARAGOZA -600 3.500 -0,12% 0,73%
OCUPADOS A EFECTIVOS A %
S.TR.A S.= TR.A.A S.= TR.A.A
NACIONAL -285.600 210.200 -1,43% 1,08%
ARAGON -9.100 5.000 -1,54% 0,87%
HUESCA -1.600 2.500 -1,60% 2,61%
TERUEL -2.500 1.300 -4,22% 2,35%
ZARAGOZA -5.000 1.200 -1,16% 0,28%
A EFECTIVOS A %
PARADOS S.TR.A S.=TR.A.A S.= TR.A.A
NACIONAL 76.220 -86.180 2,39% -2,57%
ARAGON 4.100 581.900 6,30% -113,50%
HUESCA -900 0 -8,57% 0,00%
TERUEL 600 -900 10,17% -12,16%
ZARAGOZA 4.400 2.300 9,03% 4,53%

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral). [1[]% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (var.interanual)

La poblacién activa, por su parte aumenta un 0,30 % en Espaiia y disminuye 0,39 % en

Aragon

La poblacién ocupada aumenta un 0,47 % en Espafia y disminuye 0,66 % en Aragon.
La poblacién en paro aumenta un 2,04 % en Aragén y disminuye 0,70 % en Espafia.

AGRICULTURA

ACTIVOS A EFECTIVOS A %
S.TR.A S.= TR.A.A S.TR.A S.= TR.A.A
NACIONAL -28.800 -9.183.900 -2,95% -90,63%
ARAGON -3.600 -4.500 -9,65% -11,78%
HUESCA 0 13.800 0,00% 1061,54%
TERUEL -300 -1.900 -6,00% -28,79%
ZARAGOZA -3.300 -4.700 -19,19% -25,27%

OCUPADOS A EFECTIVOS A %
S.TR.A S.= TR.A.A S.TR.A S.= TR.A.A
NACIONAL -9.100 -54.900 -1,15% -6,54%
ARAGON -4.400 -4.200 -12,61% -12,10%
HUESCA -100 3.500 -0,69% 32,41%
TERUEL -4.400 -5.500 -91,67% -93,22%
ZARAGOZA -3.500 10.400 -22,29% 577,78%

PARADOS AEFECTIVOS A %
S.TR.A S.= TR.A.A S.TR.A S.= TR.A.A
NACIONAL -19.700 -9.129.000 -10,71% -98,23%
ARAGON 800 -300 33.33% -8,57%
HUESCA 100 10.300 14,29% -
TERUEL 4.100 3.600 2050,00% -
ZARAGOZA 200 -15.100 13,33% -89,88%

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral) [1[1% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (var. interanual)

El Sector Agrario respecto al trimestre anterior presenta las siguientes variaciones:
-Aumenta el n° de activos a nivel nacional en 28.400 personas y de 400 en Aragdn.
-El n° de ocupados agrarios aumenta a nivel nacional 47.700 personas y en 1.300 en

Aragon.

-El n° de parados agrarios disminuye en Espafia en 19.300 personas y 900 en Aragoén.
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10.4.- Tasas

La tasa de actividad se ha incrementado en 2 centésimas en Espafia quedando en
58,74% y baja en Aragdén 39 centésimas aumenta quedando en 59,30%. Esta tasa resulta
del cociente entre la poblacion activa y la poblacién en edad activa (poblacién de 16 y
mas afos) habitualmente expresado en porcentaje.

Tasa de paro: ha disminuido en Espaiia 14 centésimas y ha aumentado 24 centm
Aragén, quedando en el 14% y 10 % respectivamente. (Cociente entre la poblaciéon en
paro y activos, habitualmente expresado en porcentaje).

Tasa de empleo: Queda en un 50,6 % en Espafia y 53,4 % en Aragén. Razén entre la
poblacién ocupada y la poblacién econdmicamente activa (en edad activa).

TOTAL SECTORES
T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T.PARO
NACIONAL 58,07 49,80 14,24
ARAGON 58,72 52,48 10,62
HUESCA 58,49 53,28 8,91
TERUEL 56,28 50,49 10,28
ZARAGOZA 59,10 52,57 11,05
AGRICULTURA
T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T. PARO
NACIONAL 2,40 1,99 17,31
ARAGON 3,04 2,75 9,50
HUESCA 8,19 7,76 5,30
TERUEL 4,19 0,36 91,49
ZARAGOZA 1,71 1,50 12,23
Variaciones coyunturales de las tasas
TOTAL SECTORES AGRICULTURA
TASAS DE ACTIVIDAD A % S.TR.A A % S.= TR.AA. TASAS DE ACTIVIDAD A % S.TR.A A % S.= TR.A.A.
NACIONAL TOTAL -0,67 0,02 NACIONAL AGRARIA -0,08 -0,16
ARAGON TOTAL -0,58 0,08 ARAGON AGRARIA -0,33 -0,44
TASAS DE EMPLEO A % S.TRA JA % S.=TR.A.A. TASAS DE EMPLEO A % S.TR.A A % S.= TR.A.A.
NACIONAL TOTAL -0,84 0,02 NACIONAL AGRARIA -0,03 -0,16
ARAGON TOTAL -0,94 0,01 ARAGON AGRARIA -0,40 -0,41
TASAS DE PARO A% S.TRA | A%S.=TR.A.A. TASAS DE PARO A%STRA [A%S.=TRA.A.
NACIONAL TOTAL 0,46 -0,45 NACIONAL AGRARIA -1,50 0,18
ARAGON TOTAL 0,71 0,11 ARAGON AGRARIA 3,06 0,33

A.TR.A: obre trimestre anterior (intertrimestral)
A. % S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual)
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10.5- Evolucion histérica reciente de las tasas de actividad, paro y
empleo generales (%)

TASA DE ACTIVIDAD 2018TI 2018TII 2018TII | 2018TIV |2019TI 2019710 | 201911 | 201911V | 2020 TI
Nacional 58,5 58,8 58,73 58,61 58,36 58,74 58,72 58,74 58,07
Aragén 58,1 58,7 58,8 59,1 58,6 59,1 59,69 59,30 58,72

TASA DE EMPLEO 2018TI 2018TII 2008TIn | 2018TIvV | 201911 | 201910 | 2019Tmn | 2019miv | 2020 T
Nacional 48,7 49,8 50,2 50,18 49,78 50,51 50,54 50,64 49,80
Aragén 51,39 52,81 52,99 52,99 52,47 53,26 53,91 53,42 52,48

TASA DE PARO 2018TI 2018TII 20187 | 20181V | 201911 | 2019Ti0 | 2019Tmn | 20191iv | 2020 11 |
Nacional 16,74 15,28 14,55 14,55 14,70 14,02 13,92 13,78 14,24
Aragén 11,58 9,97 9,89 9,89 10,51 9,95 9,68 9,92 10,62
Evolucidn reciente de las tasas de actividad general (%) o, .
e Macional Aragon
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10.6.- Evolucion histérica reciente de las tasas de actividad, paro y empleo

I0I0TI

agrarias
TASA DE ACTIVIDAD 2018TH 2018TIN 2018 TIV 2019 TI 2019 1 2019 T | 2019 TIV
Nacional 260 247 236 2,59 233 241 248 248
Aragon 348 400 373 347 342 3.34 3.37 3.37
TASA DE EMPLEO 2018TI 2018TIN 2118 TIV 2019 TI 2019 Tl 2019 T | 2019 TIV 1020 TI
Nacional 2.12 1,97 2,12 2,15 206 1,50 2.01 2.01
Aragén 3.08 3,75 3,37 313 312 3,04 3,13 3,13
TASA DE PARO 2018TH 2018TIN | 2018 TIV 2019 TI 2019 T | 2019 TIO | 2019 TIV 1020 TI
Nacional 18.48 20,18 17,33 17,13 18,46 21,41 18,82 17,31
Aragén 11,6 737 516 516 8,73 8,94 6,43 5,50
Evolucién reciente de las tasas de actividad agraria (%) —m—Nacicnal Aragén
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